П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 21 апреля 2025 года

Калужский районный суд Калужской области в составе судьи Рожкова Е.А., 

с участием государственного обвинителя Соколова Е.К., 

подсудимой ФИО1, ФИО21

защитника Головешко А.А., 

при секретаре судебного заседания Ермаковой И.Э., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила четыре покушения на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственное направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а именно: 

1) ФИО1, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на приобретение, хранение, использование, а также рецепта, содержащего назначение наркотического средства (предусмотренного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998г.), имея умысел на незаконные приобретение, хранение и перевозку в целях незаконного сбыта и незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и программу интерактивного общения «Telegram», желая извлечь доход от незаконного сбыта наркотических средств, в период с 00.00 часов 01 сентября 2024 года по 19 часов 25 минут 01 ноября 2024 года, находясь на территории Калужской области, своими последовательными, умышленными и активными действиями вступила в организованную преступную группу, созданную неустановленным лицом для незаконного приобретения в целях сбыта, незаконного хранения в целях сбыта и незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории Калужской области, в том числе на территории г. Калуги.

В период с 00.00 часов 01 сентября 2024 года по 19 часов 25 минут 01 ноября 2024 года, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, имея умысел на создание организованной группы, действуя из корыстных побуждений, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Калужской области и г. Калуги.

Выполняя возложенную на себя роль, неустановленное лицо, разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал незаконного приобретения наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта.

Неустановленный руководитель организованной преступной группы, используя методы конспирации, в период с 00.00 часов 01 сентября 2024 года по 19 часов 25 минут 01 ноября 2024 года, с целью наиболее эффективного достижения целей организованной им преступной группы, в неустановленном месте, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и программы интерактивного общения «Telegram» с аккаунтом пользователя «ФИО22», имя пользователя 

<

данные изъяты>», обратился к ФИО1 с предложением о вступлении в состав организованной им преступной группы с возложением на нее определенных обязанностей.

В состоявшейся беседе, неустановленный руководитель организованной преступной группы достиг договоренности с ФИО1, согласно которой, ФИО1 дала согласие на участие в незаконном сбыте наркотических средств, в составе организованной преступной группы.

Неустановленный руководитель организованной группы с целью максимального достижения целей организованной им группы, возложил на ФИО1 обязанности по привлечению в организованную им (неустановленным лицом) группу других участников, по осуществлению координации деятельности приисканных им участников организованной неустановленным руководителем преступной группы.

ФИО1, являясь активным участником организованной и руководимой неустановленным лицом преступной группы, по указанию неустановленного лица – организатора и руководителя преступной группы, в период с 00.00 часов 01 сентября 2024 года по 19 часов 25 минут 01 ноября 2024 года, находясь в неустановленном месте на территории Калужской области, обратилась к своему мужу – другому лицу М. (предварительное следствие в отношении которого приостановлено на основании п.3.1 ч.1 ст.208 УПК РФ, в связи с заключением обвиняемым М. контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах РФ) с предложением о вступлении в состав организованной неустановленным лицом преступной группы. В состоявшейся беседе М. дал согласие на участие в деятельности организованной неустановленным лицом преступной группы.

Неустановленное лицо - руководитель организованной группы, находясь в неустановленном в ходе месте, в период с 00.00 часов 01 сентября 2024 года по 19 часов 25 минут 01 ноября 2024 года, достигнув договоренности с ФИО1 и другим лицом М. об участии данных лиц в преступной деятельности организованной и руководимой им группы, определил задачи и цели деятельности организованной группы и распределил роли участников организованной группы. 

Неустановленное лицо, являясь руководителем организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, согласно своей преступной роли, должно было:

- осуществлять организацию и планирование совершаемых преступлений, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), и программу интерактивного общения «Telegram» с аккаунтом пользователя «ФИО23», имя пользователя 

<

данные изъяты>», контролировать и руководить действиями членов организованной преступной группы, проводить с ними инструктаж о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории Калужской области, в том числе на территории г. Калуги, используя методы конспирации обучать членов организованной группы получению, незаконному хранению, незаконной перевозке и незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным тайниковым способом;

- незаконно приобретать с целью его последующего незаконного сбыта в неустановленном месте на территории Российской Федерации оптовыми партиями наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон»;

- незаконно хранить и расфасовывать на мелкие партии, в неустановленном следствии месте вышеуказанное наркотическое средство в целях последующего незаконного сбыта;

- перемещать наркотические средства от мест незаконного приобретения, хранения и расфасовки к месту передачи соучастникам ФИО1 и другому лицу М., через сделанные им тайники в произвольно выбранных неустановленных местах на территории Калужской области и г.Калуги для дальнейшего незаконного сбыта соучастниками ФИО1 и М. в составе организованной преступной группы;

- сообщать, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и программы интерактивного общения «Telegram» с аккаунтом пользователя ФИО24», имя пользователя 

<

данные изъяты>», соучастникам ФИО1 и другому лицу М., который в свою очередь использовали программу интерактивного общения «Telegram» с аккаунтом пользователя «Mavlyan», имя пользователя 

<

данные изъяты>», с абонентским номером №, установленной на мобильном телефоне «Infinix Х6835В», IMEI 1 №, IMEI 2 №, находящегося в пользовании ФИО1 и на мобильном телефоне «Tecno СH6n», IMEI 1 №, IMEI 2 №, находящегося в пользовании М., адреса мест тайников с оптовыми партиями наркотического средства на территории Калужской области, в том числе городе Калуга;

- получать с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и программы интерактивного общения «Telegram» с аккаунтом пользователя «ФИО8», имя пользователя «@workwork222» от соучастников организованной преступной группы ФИО1 и другого лица М., которые использовали вышеуказанную программу интерактивного общения «Telegram» и указанные сотовые телефоны, информацию о сделанных ими – ФИО1 и М. на территории Калужской области, в том числе на территории г.Калуги, тайниках с наркотическим средством и передавать указанные данные потребителем наркотических средств, осуществляя тем самым незаконный сбыт; 

- приискивать покупателей наркотического средства из числа потребителей наркотиков;

- получать от потребителей наркотических средств денежные средства в неустановленной сумме, в качестве оплаты за наркотическое средство и распоряжаться ими, а также выплачивать соучастникам ФИО1 и другому лица М. денежные средства в неустановленной в ходе следствия сумме на банковскую карту банка «Т BANK» (Тинькофф банк), оформленную на имя ANASTASIYA GORBUNOVA и предоставлять часть наркотика для личного употребления ФИО1 и М., в качестве вознаграждения за каждую сделанную ими закладку с наркотическим средством. 

ФИО1 и другое лицо М., согласно отведенной им преступной роли, следуя указаниям неустановленного руководителя организованной преступной группы, должна была:

- получать как лично, так и совместно с соучастником от неустановленного руководителя организованной преступной группы посредством информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и программы интерактивного общения «Telegram» с аккаунтом пользователя 

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>», с абонентским номером +7№ установленной на мобильном телефоне «Infinix Х6835В», IMEI 1 №, IMEI 2 №, находящегося в пользовании ФИО1 и на мобильном телефоне «Tecno СH6n», IMEI 1 №, IMEI 2 №, находящегося в пользовании другого лица М., информацию о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими - ФИО1 и М. преступной деятельности на территории Калужской области, в том числе на территории г. Калуги;

- получать как лично, так и совместно с соучастником от неустановленного лица – руководителя организованной преступной группы посредством информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с использованием вышеуказанных сотовых телефонов и программы интерактивного общения, информацию о точном местонахождении тайников с оптовыми партиями расфасованного наркотического средства, находящихся на территории Калужской области, в том числе г. Калуги;

- получать как лично, так и совместно с соучастником оптовые партии вышеуказанного наркотического средства от неустановленного руководителя организованной преступной группы путем извлечения из тайников, расположенных на территории Калужской области, в том числе г. Калуги и незаконно хранить наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта как при себе и при соучастнике, так и по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

- перемещать как лично, так и совместно с соучастником вышеуказанное наркотическое средство от места его получения до места последующего незаконного хранения в неустановленном месте на территории Калужской области, в том числе по месту жительства соучастников ФИО1 и другого лица М. по адресу: 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта на территории Калужской области, в том числе на территории г. Калуги;

- осуществлять как лично, так и совместно с соучастником незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом путем помещения в тайники в произвольно выбранных ими местах на территории Калужской области, в том числе на территории г. Калуги; 

- производить как лично, так и совместно с соучастником с помощью имеющегося в их распоряжении мобильного телефона «Infinix Х6835В», IMEI 1 №, IMEI 2 №, находящегося в пользовании ФИО1 и мобильного телефона «Tecno СH6n», IMEI 1 №, IMEI 2 №, находящегося в пользовании другого лица М., которые они - ФИО1 и М. использовали в качестве орудия преступления, фотосъемку мест тайников и добавлять к данным фотографиям описание мест тайников и географические координаты с помощью установленной на их мобильных телефонах программы «Conota Камера»;

- сообщать посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), программы интерактивного общения «Telegram» и вышеуказанных сотовых телефонов, находящихся в пользовании ФИО6 и М., руководителю организованной преступной группы, о точном месте нахождения сделанных ими- ФИО1 и М. тайников с наркотическим средством с целью незаконного сбыта потребителям;

- наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения о возможной опасности пресечения сотрудниками полиции их преступной деятельности в составе организованной преступной группы при совершении ими - ФИО2 и М. незаконного сбыта наркотических средств;

- получать от неустановленного лица - руководителя организованной преступной группы, денежные средства на банковскую карту банка «Т BANK» (Тинькофф банк), оформленную на имя ANASTASIYA GORBUNOVA, а также часть наркотика для личного употребления ФИО1 и другого лица М., в качестве вознаграждения за каждую сделанную ими закладку с наркотическим средством.

В период с 00.00 часов 01 сентября 2024 года по 19 часов 25 минут 01 ноября 2024 года, неустановленный руководитель организованной преступной группы, находясь в неустановленном месте, выполняя свою роль в организованной преступной группе, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 1,08г, что является крупным размером. 

После этого, приобретенное наркотическое средство неустановленное лицо - руководитель организованной преступной группы, при неустановленных обстоятельствах, в период с 00.00 часов 01 сентября 2024 года по 19 часов 25 минут 01 ноября 2024 года, в неустановленном месте расфасовало и упаковало не менее чем в 1 упаковку. 

Затем, в период с 00.00 часов 01 сентября 2024 года по 19 часов 25 минут 01 ноября 2024 года, переместило вышеуказанное наркотическое средство от неустановленного места незаконного приобретения, хранения и расфасовки, к месту передачи соучастникам ФИО1 и другому лицу М., на территорию г.Калуги Калужской области, где с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, поместило в тайник находящийся на участке местности в лесополосе у дерева, расположенного на расстоянии около 287 метров от 

<

адрес>, географические координаты: № о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») и программы интерактивного общения «Telegram», с аккаунтом пользователя «ФИО25», имя пользователя 

<

данные изъяты>», сообщило соучастникам ФИО1 и другому лицу М., которые использовали программу интерактивного общения «Telegram», с аккаунтом пользователя «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№, установленной на мобильном телефоне «Infinix Х6835В», IMEI 1 №, IMEI 2 №, находящегося в пользовании ФИО2 и на мобильном телефоне «Tecno СH6n», IMEI 1 №, IMEI 2 №, находящегося в пользовании М. 

ФИО1, действуя совместно и согласованно с соучастником – другим лицом М., 01 ноября 2024 года, в период предшествующий 19 часам 25 минутам 01 ноября 2024 года, получила посредствам информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») и программы интерактивного общения «Telegram» на аккаунт пользователя «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>», с абонентским номером +№ установленной на мобильном телефоне «Infinix Х6835В», IMEI 1 №, IMEI 2 №, находящегося в пользовании ФИО1 и на мобильном телефоне «Tecno СH6n», IMEI 1 №, IMEI 2 №, находящегося в пользовании другого лица М. от неустановленного лица - организатора и руководителя организованной преступной группы информацию о точном месте нахождения тайника- закладки с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 1,08г, что является крупным размером, а также указания неустановленного руководителя и организатора организованной преступной группы о необходимости извлечь из тайника-закладки вышеуказанное наркотическое средство, после чего путем закладок незаконно сбыть его на территории г.Калуги неустановленному кругу лиц из числа потребителей наркотиков, о чем неустановленным в ходе следствии способом сообщила соучастнику М. 

В свою очередь другое лицо М., действуя согласно устной договоренности между соучастниками ФИО1 и М., 01 ноября 2024 года, в период предшествующий 19 часам 25 минутам 01 ноября 2024 года, проследовал к месту тайника с наркотическим средством, расположенном участке местности в лесополосе у дерева, расположенного на расстоянии около 287 метров от дома № 12 по ул. Дубрава г. Калуги, географические координаты: 54.54412, 36.33662, где путем изъятия из тайника-закладки получил упакованное не менее чем в 1 сверток наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 1,08г, что является крупным размером, которое М., действуя совместно и согласованно с ФИО7, переместил его к дому 221«а» по ул. Московская г.Калуги, где встретился с соучастником ФИО1

После этого, 01 ноября 2024 года, в период, предшествующий 19 часам 25 минутам 01 ноября 2024 года, другое лицо М., действуя совместно и согласованно с ФИО1, незаконно храня при себе - соучастниках ФИО1 и М., вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя из корыстных побуждений, под руководством неустановленного организатора и руководителя организованной преступной группы, с использованием мер конспирации, поместил наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 1,08г, что является крупным размером, в 1 свертке, в произвольно выбранный ими тайник, находящийся на металлической двери входа в подъезд № 

<

адрес>, географические координаты: №. В это время ФИО1 находилась рядом с другим лицом М. и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления сотрудников полиции, предупредить об этом соучастника М.. Затем другое лицом М. произвело с помощью имевшегося в его распоряжении мобильного телефона «Tecno СH6n», IMEI 1 №, IMEI 2 №, который они – М. и ФИО1 использовали в качестве орудия преступления, фотосъемку точного места тайника-закладки с наркотическим средством, а также установил географические координаты места организованного ими тайника-закладки с помощью установленной программы «Conota Камера» с целью последующего направления руководителю организованной преступной группы для дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства неустановленному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере ФИО1, другое лицо М. и неустановленное лицо не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 01 ноября 2024 года около 19 часов 25 минут на расстоянии возле 

<

адрес> были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области ФИО1 и М.

В ходе проведенного в период с 12.00 часов по 12 часов 10 минут 02 ноября 2024 года оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на металлической двери входа в подъезд №1 дома №221«а» по ул. Московская г. Калуги, со стороны подъезда вверху на дверном доводчике, географические координаты: 54.53572, 36.27124 обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство.

2) В период с 00.00 часов 01 сентября 2024 года по 19 часов 25 минут 01 ноября 2024 года, неустановленный руководитель организованной преступной группы, при неустановленных обстоятельствах, выполняя свою роль в организованной преступной группе, незаконно приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 1,15 грамм, что является крупным размером. 

После этого, приобретенное наркотическое средство неустановленное лицо - руководитель организованной преступной группы, при неустановленных обстоятельствах, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, в 2024 году, в период с 00.00 часов 01 сентября 2024 года по 19 часов 25 минут 01 ноября 2024 года, в неустановленном месте расфасовало и упаковало не менее чем в 1 упаковку. После этого, неустановленный организатор преступной группы в указанное время переместил вышеуказанное наркотическое средство от неустановленного места незаконного приобретения, хранения и расфасовки, к месту передачи соучастникам ФИО1 и другому лицу М., на территорию г. Калуги, где поместило в тайник находящийся на участке местности в лесополосе у дерева, расположенного на расстоянии около 287 метров от дома № 12 по ул. Дубрава г. Калуги, географические координаты: №, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») и программы интерактивного общения «Telegram», с аккаунтом пользователя «ФИО26», имя пользователя 

<

данные изъяты>», сообщило соучастникам ФИО1 и М., которые использовали программу интерактивного общения «Telegram», с аккаунтом пользователя «

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№, установленной на мобильном телефоне «Infinix Х6835В», IMEI 1 №, IMEI 2 №, находящегося в пользовании ФИО1 и на мобильном телефоне «Tecno СH6n», IMEI 1 №, IMEI 2 №, находящегося в пользовании другого лица М. 

ФИО1, действуя совместно и согласованно с соучастником М., 01 ноября 2024 года, в период, предшествующий 19 часам 25 минутам 01 ноября 2024 года, получила посредством использования информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») и программы интерактивного общения «Telegram» на аккаунт пользователя «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>», с абонентским номером +№ установленной на мобильном телефоне «Infinix Х6835В», IMEI 1 №, IMEI 2 №, находящийся в ее пользовании ФИО1 и на мобильный телефон «Tecno СH6n», IMEI 1 №, IMEI 2 №, находящийся в пользовании другого лица М. от неустановленного лица - организатора и руководителя организованной преступной группы информацию о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 1,15 грамм, что является крупным размером, а также указания неустановленного руководителя организованной преступной группы о необходимости извлечь из тайника-закладки вышеуказанное наркотическое средство, после чего путем закладок, незаконно сбыть его на территории 

<

адрес> неустановленному кругу лиц из числа потребителей наркотиков, о чем неустановленным в ходе следствии способом сообщила соучастнику М.

В свою очередь, другое лицо М., действуя согласно устной договоренности с между ФИО1, 01 ноября 2024 года, в период предшествующий 19 часам 25 минутам 01 ноября 2024 года, проследовал к месту расположения тайника с наркотическим средством, находящемуся на участке местности в лесополосе у дерева, на расстоянии около 287 метров от дома № 12 по ул. Дубрава г. Калуги, географические координаты: №, где путем изъятия из тайника-закладки получил упакованное не менее чем в 1 сверток наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 1,15г, что является крупным размером, которое М., действуя совместно и согласованно с ФИО7, переместил к дому 221«а» по ул.Московская г. Калуги, где встретился с соучастником ФИО1, с которой, с целью незаконного сбыта наркотического средства, проследовал к д.26 по ул.Билибина г.Калуги.

После этого, 01 ноября 2024 года, в период, предшествующий 19 часам 25 минутам 01 ноября 2024 года, незаконно храня при себе - соучастниках ФИО1 и М., вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свою преступную роль в организованной группе, другое лицо М. поместило наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 1,15 грамм, что является крупным размером, в 1 свертке, в произвольно выбранный ими тайник, находящийся на участке местности, расположенный на расстоянии около 3 метров позади дома № 26 по ул. Билибина г. Калуги, на трубе теплосетей, на металлической обмотке, географические координаты: №. В это время ФИО1 находилась рядом с М. и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления сотрудников полиции, предупредить об этом соучастника М. Затем другое лицо М. произвело с помощью имевшегося в его распоряжении мобильного телефона «Tecno СH6n», IMEI 1 №, IMEI 2 №, который они – М. и ФИО1 использовали в качестве орудия преступления, фотосъемку точного места тайника-закладки с наркотическим средством, а также установил географические координаты места организованного ими тайника-закладки с помощью установленной программы «Conota Камера» с целью последующего направления руководителю организованной преступной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства неустановленному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере ФИО1, другое лицо М. и неустановленное лицо не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 01 ноября 2024 года около 19 часов 25 минут на расстоянии около 10 метров от дома №9 по ул.Огородная г.Калуги были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области ФИО1 и М. 

В ходе проведенного в период с 12 часов 15 минут по 12 часов 25 минут 02 ноября 2024 года оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности, расположенного на расстоянии около 3 метров позади дома № 26 по ул.Билибина г.Калуги, на трубе теплосетей, на металлической обмотке, географические координаты: № обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство. 

3) В период с 00.00 часов 01 сентября 2024 года по 19 часов 25 минут 01 ноября 2024 года, неустановленный руководитель организованной преступной группы, находясь при неустановленных обстоятельствах, выполняя свою роль в организованной преступной группе, незаконно приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 1,15г, что является крупным размером. 

После этого, приобретенное наркотическое средство неустановленное лицо - руководитель организованной преступной группы, при неустановленных обстоятельствах, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, в период с 00.00 часов 01 сентября 2024 года по 19 часов 25 минут 01 ноября 2024 года, в неустановленном месте расфасовало и упаковало не менее чем в 1 упаковку. 

Затем, в указанное время неустановленный организатор преступной группы переместил вышеуказанное наркотическое средство от неустановленного места приобретения, хранения и расфасовки, к месту передачи соучастникам ФИО1 и другому лицу М., на территорию г.Калуги, где с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, поместило в тайник, находящийся на участке местности в лесополосе у дерева, расположенного на расстоянии около 287 метров от дома №12 по ул.Дубрава г.Калуги, географические координаты: №, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») и программы интерактивного общения «Telegram», с аккаунтом пользователя ФИО28», имя пользователя 

<

данные изъяты>», сообщило соучастникам ФИО1 и М., которые использовали программу интерактивного общения «Telegram» с аккаунтом пользователя 

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», с абонентским номером +№, установленной на мобильном телефоне «Infinix Х6835В», IMEI 1 №, IMEI 2 №, находящегося в пользовании ФИО2 и на мобильном телефоне «Tecno СH6n», IMEI 1 №, IMEI 2 №, находящегося в пользовании М. 

ФИО1, действуя совместно и согласованно с соучастником М., 01 ноября 2024 года, в период предшествующий 19 часам 25 минутам 01 ноября 2024 года, получила посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») и программы интерактивного общения «Telegram» на аккаунт пользователя «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>», с абонентским номером +№, установленной на мобильном телефоне «Infinix Х6835В», IMEI 1 №, IMEI 2 №, находящегося в пользовании ФИО1 и на мобильном телефоне «Tecno СH6n», IMEI 1 №, IMEI 2 №, находящегося в пользовании М. от неустановленного лица - организатора и руководителя организованной преступной группы информацию о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 1,15г, что является крупным размером, а также указания руководителя организованной преступной группы о необходимости извлечь из тайника-закладки вышеуказанное наркотическое средство, после чего путем закладок, незаконно сбыть его на территории г. Калуги неустановленному кругу лиц из числа потребителей наркотиков, о чем неустановленным способом сообщила соучастнику М. 

В свою очередь, другое лицо М., действуя согласно устной договоренности с ФИО1, 01 ноября 2024 года, в период предшествующий 19 часам 25 минутам 01 ноября 2024 года, проследовал к месту расположения тайника с наркотическим средством, на участок местности в лесополосе у дерева, расположенного на расстоянии около 287 метров от 

<

адрес>, географические координаты: 54.54412, 36.33662, где путем изъятия из тайника-закладки получил упакованное не менее чем в 1 сверток наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 1,15г, что является крупным размером, которое М., действуя совместно и согласованно с ФИО7, переместил его к дому 221«а» по ул.Московская г. Калуги, где встретился с соучастником ФИО1 с которой, с целью незаконного сбыта наркотического средства, проследовал к 

<

...>.

После этого, 01 ноября 2024 года, в период, предшествующий 19 часам 25 минутам 01 ноября 2024 года, другое лицо М., действуя совместно и согласованно с ФИО1, незаконно храня при себе - соучастниках ФИО1 и М., вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свою преступную роль в организованной группе, с использованием мер конспирации, поместил наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 1,15г, что является крупным размером, в 1 свертке, в произвольно выбранныйо ими тайник, находящийся на участке местности, расположенного в 20 метрах от дома №45 по переулку Окружной г.Калуги, на металлической стойке забора, географические координаты: №. В это время ФИО1 находилась рядом с М. и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления сотрудников полиции, предупредить об этом соучастника М. Затем, ФИО1 произвела с помощью мобильного телефона «Infinix Х6835В», IMEI 1 №, IMEI 2 №, находящегося в пользовании ФИО1, который они - ФИО1 и М. использовали в качестве орудия преступления, фотосъемку места тайника-закладки с наркотическим средством, а также установила географические координаты места организованного ими тайника-закладки с помощью установленной программы «Conota Камера» с целью последующего направления руководителю организованной преступной группы, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленных программ интерактивного общения, в том числе программы интерактивного общения «Telegram», с аккаунтом пользователя «

<

данные изъяты>», имя пользователя «@

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№ установленной на мобильном телефоне «Infinix Х6835В», IMEI 1 №, IMEI 2 №, находящегося в пользовании ФИО1 и на мобильном телефоне «Tecno СH6n», IMEI 1 №, IMEI 2 №, находящегося в пользовании М., с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства неустановленному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1, М. и неустановленное лицо не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 01 ноября 2024 года около 19 часов 25 минут на расстоянии около 10 метров от дома №9 по ул.Огородная г.Калуги были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области ФИО1 и М.

В ходе проведенного в период с 11 часов 40 минут по 11 часов 50 минут 02 ноября 2024 года оперативно- розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности, расположенного в 20 метрах от дома №45 по переулку Окружной г.Калуги, на металлической стойке забора, географические координаты: № обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство.

4) В период с 00.00 часов 01 сентября 2024 года по 19 часов 25 минут 01 ноября 2024 года, неустановленный руководитель организованной преступной группы, при неустановленных обстоятельствах, выполняя свою роль в организованной преступной группе, незаконно приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 9,74г, что является крупным размером. После этого, приобретенное наркотическое средство неустановленное лицо - руководитель организованной преступной группы, при неустановленных обстоятельствах, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, в период с 00 часов 00 минут 01 сентября 2024 года по 19 часов 25 минут 01 ноября 2024 года, в неустановленном месте расфасовало и упаковало не менее чем в 9 свертков, массами соответственно не менее: 1,09г, 1,04г, 1,12г, 1,06г, 1,10г, 1,06г, 1,10г, 1,09г, 1,08г. После этого, в указанное время неустановленный руководитель преступной группы переместил вышеуказанное наркотическое средство от неустановленного места незаконного приобретения, хранения и расфасовки, к месту передачи соучастникам ФИО1 и другому лицу М., на территорию г. Калуги, где с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, поместило в тайник, находящийся на участке местности в лесополосе у дерева, расположенного на расстоянии около 287 метров от дома №12 по ул. Дубрава г.Калуги, географические координаты: №, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») и программы интерактивного общения «Telegram», с аккаунтом пользователя «

<

данные изъяты>, имя пользователя «@

<

данные изъяты>», сообщило соучастникам ФИО1 и М., которые использовали программу интерактивного общения «Telegram», с аккаунтом пользователя «Mavlyan», имя пользователя 

<

данные изъяты>, с абонентским номером +№, установленной на мобильном телефоне «Infinix Х6835В», IMEI 1 №, IMEI 2 №, находящегося в пользовании ФИО1 и на мобильном телефоне «Tecno СH6n», IMEI 1 №, IMEI 2 №, находящегося в пользовании М. 

ФИО1, действуя совместно и согласованно с соучастником М., 01 ноября 2024 года, в период, предшествующий 19 часам 25 минутам 01 ноября 2024 года, получила посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») и программы интерактивного общения «Telegram» на аккаунт пользователя «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№, установленной на мобильном телефоне «Infinix Х6835В», IMEI 1 №, IMEI 2 №, находящемся в пользовании ФИО1 и на мобильном телефоне «Tecno СH6n», IMEI 1 №, IMEI 2 №, находящемся в пользовании М. от неустановленного лица - руководителя организованной преступной группы информацию о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 9,74г, что является крупным размером, а также указания неустановленного руководителя организованной преступной группы о необходимости извлечь из тайника-закладки вышеуказанное наркотическое средство, после чего путем закладок, незаконно сбыть его на территории г. Калуги неустановленному кругу лиц из числа потребителей наркотиков, о чем неустановленным в ходе следствии способом сообщила соучастнику М. 

В свою очередь, другое лицо М., действуя согласно устной договоренности с ФИО1, 01 ноября 2024 года, в период предшествующий 19 часам 25 минутам 01 ноября 2024 года, проследовал к месту нахождения тайника с наркотическим средством, расположенному участке местности в лесополосе у дерева, на расстоянии около 287 метров от дома № 12 по ул. Дубрава г. Калуги, географические координаты: №, где путем изъятия из тайника-закладки получил упакованное не менее чем в 9 свертков наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 9,74г, что является крупным размером, массами соответственно не менее 1,09г, 1,04г, 1,12г, 1,06г, 1,10г, 1,06г, 1,10г, 1,09г, 1,08г, которое М., действуя совместно и согласованно с ФИО7, переместил наркотическое средство по месту жительства совместно с ФИО1 по адресу: 

<

...>. После этого, в указанное время М., продолжая свою преступную деятельность, действуя совместно и согласовано с соучастником ФИО1, полученное от неустановленного лица наркотическое средство, стали незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы следующим образом: 

- по месту жительства ФИО1 и М. по адресу: 

<

...> на металлической поверхности направляющей компьютерного стола с правой стороны наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 1,09г, что является крупным размером, в 1 свертке;

- в правом наружном кармане куртки, надетой на другом лице М. - наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 8,65г, что является крупным размером, массами соответственно: 1,04г, 1,12г, 1,06г, 1,10г, 1,06г, 1,10г, 1,09г, 1,08г, в 8 свертках.

После этого, 01 ноября 2024 года в период, предшествующий 19 часам 25 минутам 01 ноября 2024 года, ФИО1, действуя совместно и согласованно с другим лицом М., незаконно храня при соучастнике М. - в правом наружном кармане его куртки, расфасованное не менее чем в 8 свертков наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 8,65г, что является крупным размером, массами соответственно: 1,04г, 1,12г, 1,06г, 1,10г, 1,06г, 1,10г, 1,09г, 1,08г, выполняя свою преступную роль в организованной группе, под руководством неустановленного руководителя организованной преступной группы, с использованием мер конспирации, проследовали от места своего жительства по адресу: 

<

...> к д. №9 по адресу: 

<

...> с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства неустановленному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1, другое лицо М. и неустановленное лицо не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 01 ноября 2024 года около 19 часов 25 минут на расстоянии около 10 метров от дома №9 по ул. Огородная г. Калуги были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области ФИО1 и М. 

В ходе проведенного сотрудниками полиции в период с 20 часов 30 минут по 20 часов 50 минут 01 ноября 2024 года личного досмотра другого лица М., было обнаружено и изъято в правом наружном кармане куртки, надетой на М. расфасованное в 8 свертков наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 8,65г, что является крупным размером, массами соответственно: 1,04г, 1,12г, 1,06г, 1,10г, 1,06г, 1,10г, 1,09г, 1,08г.

В ходе проведенного в период с 06 часов 27 минут по 06 часов 58 минут 02 ноября 2024 обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО3, по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято на металлической поверхности направляющей компьютерного стола наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 1,09г, в крупном размере, в одном свертке.

В судебном заседании ФИО1 свою вину полностью признала и указала, что действительно совершила преступления при обстоятельствах, изложенных в обвинении.

Помимо признания подсудимой виновность ФИО1 в совершении преступлений подтверждают исследованные в суде доказательства, а именно:

По эпизоду №1 (для удобства используется нумерация, согласно обвинительного заключения):

- протокол личного досмотра ФИО3 от 01.11.2024г., согласно которого в период с 20 часов 30 минут по 20 часов 50 минут сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области, в каб. 306 здания УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

...>, у ФИО10 обнаружены и изъяты 8 свертков с веществами, мобильный телефон «Tecno СH6n», IMEI 1 №, IMEI 2 № (т.1 л.д. 36-37, 38-47).

- акт осмотра предметов и документов от 01.11.2024г., согласно которого осмотрен мобильный телефон «Tecno СH6n», IMEI 1 №, IMEI 2 №, изъятый у ФИО3 в ходе проведения личного досмотра. При осмотре мобильного телефона обнаружено: в приложении «Телеграм» на установленной учетной записи 

<

данные изъяты>», имя пользователя «@

<

данные изъяты>», с абонентским номером +№ велась переписка с контактом «ФИО29» под учетной записью 

<

данные изъяты>». Данная переписка содержит признаки незаконного оборота наркотиков, указания неустановленного лица о необходимом количестве закладок, фотографии ранее изготовленных тайников с наркотическими средствами, решение финансовых вопросов и др. Также в данной переписке имелись адреса с закладками на территории 

<

адрес>, изготовленные неустановленным лицом с описанием, фотографиями и географическими координатами. На данном мобильном устройстве в приложении «Галерея» имеются от 01.11.2024г., где автоматически встроены географические координаты с использованием программного обеспечения «Conota камера», которое также установлено на данное мобильное устройство. Среди фотоснимков имелся снимок с географическими координатами: 54.53572, 36.27124 (т.1, л.д. 59-93).

- протокол личного досмотра ФИО1 от 01.11.2024г., согласно которого в период с 21 часа 10 минут до 21 часа 15 минут сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области, в каб. 308«а» здания УНК УМВД России по Калужской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в правом кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон «Infinix Х6835В», IMEI 1 №, IMEI 2 № (т.1, л.д. 94-97).

- акт осмотра предметов и документов от 01.11.2024г., согласно которого осмотрен мобильный телефон «Infinix Х6835В», IMEI 1 №, IMEI 2 №, изъятый у ФИО1 в ходе проведения личного досмотра. При осмотре мобильного телефона обнаружено: в приложении «Телеграм» на установленной учетной записи «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№ велась переписка с контактом ФИО30» под учетной записью 

<

данные изъяты>». Данная переписка содержит признаки незаконного оборота наркотиков, указания неустановленного лица о необходимом количестве закладок, фотографии ранее изготовленных тайников с наркотическими средствами, решение финансовых вопросов и др. Также в данной переписке имелись адреса с оптовыми закладками на территории Калужской области, изготовленные неустановленным лицом с описанием, фотографиями и географическими координатами. На данном мобильном устройстве установлено программное обеспечение «Conota камера», предназначенное для наложения географических координат (т.1 л.д.102-126).

- протокол обыска от 02.11.2024г., согласно которого проведен обыск по адресу: 

<

...>, обнаружена и изъято на полке комода банковская карта банка «Т BANK» (Тинькофф банк) №, на имя ANASTASIYA GORBUNOVA (т.2 л.д.12-16, 40-54).

- акт обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, транспортных средств от 02.11.2024г., согласно которого в период с 12.00 часов до 12 часов 10 минут 02.11.2024г. на металлической двери входа в подъезд №1 дома №221«а» по ул.Московская г.Калуги (географические координаты: №), со стороны подъезда вверху на дверном доводчике обнаружен 1 сверток с веществом (т.1 л.д.192-199). 

- справка о химическом исследовании №1374 от 07.11.2024г., согласно которой, представленное на исследование вещество является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 1,08г (т.1 л.д. 205-206).

- заключение эксперта №3272 от 02.12.2024г., согласно которого представленное на судебную экспертизу вещество, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 1,06г (т.2 л.д.81-85).

- протокол осмотра предметов от 06.12.2024г., согласно которого осмотрены изъятые по уголовному делу наркотические средства (т.2 л.д. 116-121).

- протокол выемки от 03.12.2024г., согласно которого у старшего оперуполномоченного по ОВД отдела УНК УМВД России по Калужской области ФИО13 изъяты: мобильный телефон «Infinix Х6835В», IMEI 1 №, IMEI 2 №; мобильный телефон «Tecno СH6n», IMEI 1 №, IMEI 2 №; банковская карта банка «Т BANK» (Тинькофф банк) №, оформленная на имя ANASTASIYA GORBUNOVA (т.3 л.д.93-96).

- протокол осмотра предметов от 10.01.2025г., согласно которого осмотрены: 

- мобильный телефон «Infinix Х6835В», IMEI 1 №, IMEI 2 №, находившийся в пользовании ФИО1 В приложении «Telegram» установлена учетная запись «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№, где велась переписка с контактом «ФИО31», имя пользователя 

<

данные изъяты>» без указания абонентского номера (скрыт). Данная переписка содержит признаки незаконного оборота наркотиков, указания неустановленного лица о необходимом количестве изготовленных закладок, фотографии ранее изготовленных тайников с наркотическими средствами (мастер-кладами), решение финансовых вопросов, где от пользователя 

<

данные изъяты>» приходят сообщения об оплате на банковскую карту №, с указанием банка Тинькофф (данная банковская карта изъята в ходе ОРМ и оформлена на ФИО2). Также в данной переписке имелись адреса с тайниками-закладками с описанием, фотографиями и географическими координатами. 

- мобильный телефон «Tecno СH6n», IMEI 1 №, IMEI 2 №, находявшийся в пользовании ФИО3 В приложении «Telegram» установлена учетная запись «

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№, где велась переписка с контактом «ФИО32» имя пользователя 

<

данные изъяты>» без указания абонентского номера (скрыт), данный чат идентичен чату, зафиксированному в ходе осмотра мобильного телефона «Infinix, находившемуся в пользовании ФИО2 В приложении «Галерея» имеется альбом под названием «Conota», в котором имеется фотоснимок от 01.11.2024г., с указанием географических координат: № (по данным координатам обнаружен сверток с наркотиком). На данном устройстве обнаружено приложение «Conota Камера», предназначенная для наложения географических координат на сделанный снимок. Осмотрен СD-R диск № URB210243439A01 с надписью на нем «ФИО20», прилагаемый к акту осмотра данного мобильного телефона. На указанном диске содержится аналогичная информация, установленная при осмотре мобильного телефона «Tecno СH6n», IMEI 1 №, IMEI 2 №;

- банковская карта банка «Т BANK» (Тинькофф банк) № на имя ANASTASIYA GORBUNOVA (т.3 л.д.97-145).

- протокол осмотра места происшествия от 13.01.2025г., согласно которого осмотрен участок местности в лесополосе у дерева, расположенного на расстоянии около 287 метров от дома № 12 по ул. Дубрава г. Калуги, географические координаты: № (т.3 л.д.156-161).

- протокол осмотра предметов от 10.01.2025г., согласно которого осмотрена выписка по счету банковской карты «Т BANK» (Тинькофф банк) № со сведениями о движении денежных средств ФИО1, за период с 01.01.2024г. по 02.11.2024г. Зафиксированы крупные зачисления денежных средств за период с 11.09.2024г. по 01.11.2024г. (данный период подтверждает показания обвиняемых ФИО3 и ФИО1 о периоде их противозаконных действий в сфере незаконного оборота наркотиков, в который они получали денежные средства от неустановленного лица) (т.3 л.д.175-177).

- показания свидетеля ФИО13, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в суде (т.2 л.д.162-167), из которых следует, что он является оперуполномоченным по ОВД отдела по противодействию наркоугрозе в сети Интернет УНК УМВД России по Калужской области. В конце октября 2024г. была получена информация о том, что ФИО1 и ФИО3 занимались незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом путем устройства «тайников-закладок» с использованием сети Интернет на территории г. Калуги.

Исполняя свои служебные обязанности совместно с сотрудниками полиции ФИО11, ФИО14 проводились оперативно-розыскные мероприятия с целью документирования и пресечения преступной деятельности ФИО1 и ФИО3, затем принято решение об их задержании. 01.11.2024г. около 19 часов 25 минут на расстоянии около 10 метров от 

<

адрес> были задержаны ФИО3 и ФИО1, которые были доставлены в административное здание УНК УМВД России по 

<

адрес> для производства личного досмотра. 01.11.2024г. в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут, им, при участии сотрудника полиции ФИО11 и при участии двух понятых в каб. № 306 административного здания УНК УМВД России по Калужской области по адресу: 

<

...>, у ФИО3 было обнаружено и изъято: в левом внутреннем кармане куртки сотовый телефон «Tecno» в корпусе белого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №. 

Личный досмотр ФИО1 был произведен 01.11.2024г. в каб. №308а здания УНК УМВД России по Калужской области старшим оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по Калужской области ФИО12, при участии двух понятых женского пола. В ходе досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято: мобильный телефон «Infinix» в корпусе белого цвета. 01.11.2024 в период с 22 часов 35 минут по 22 часа 56 минут, им произведен осмотр мобильного устройства «Tecno», изъятого у ФИО3 в ходе личного досмотра. В приложении «Телеграм» телефона на установленной учетной записи «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>», с абонентским номером +№ велась переписка с контактом «ФИО33» под учетной записью 

<

данные изъяты>». Данная переписка содержала признаки незаконного оборота наркотиков, указания неустановленного лица о необходимом количестве изготовленных розничных закладок, фотографии ранее изготовленных ФИО3 тайников с наркотическими средствами, решение финансовых вопросов и др. Также в данной переписке имелись адреса с оптовыми закладками на территории Калужской области, изготовленные неустановленным лицом и предназначенные для ФИО3 с описанием, фотографиями и географическими координатами. В приложении «Галерея» имелись фотографии от 01.11.2024г., на данных фотографиях автоматически встроены географические координаты, с использованием программного обеспечения «Conota камера», которое также установлено на данное мобильное устройство. Далее, 01.11.2024г. в период с 23 часов 14 минут по 23 часа 37 минут им произведен осмотр мобильного устройства «Infinix», изъятого у ФИО1. В приложении «Телеграм» была подключена учетная запись «

<

данные изъяты>», с именем пользователя 

<

данные изъяты> с абонентским номером +№ (данная учетная запись также подключена на телефоне ФИО3), в которой велась переписка с контактом «ФИО8» под учетной записью 

<

данные изъяты>». Данная переписка содержала признаки незаконного оборота наркотиков, указания неустановленного лица о необходимом количестве изготовленных закладок, а также фотографии ранее изготовленных тайников с наркотическими средствами, решение финансовых вопросов и др. Также в данной переписке имелись адреса с оптовыми закладками на территории Калужской области, изготовленные неустановленным лицом с описанием, фотографиями и географическими координатами. На данном мобильном устройстве в приложении «Галерея» имелись фотографии от 01.11.2024г., на которых автоматически встроены географические координаты. Данные географические координаты встроены в фотографию с использованием программного обеспечения «Conota камера», которое также установлено на данное мобильное устройство. 

В целях оперативного изъятия, возможного обнаружения наркотических средств и пресечения преступной деятельности ФИО1 и ФИО3 в сфере незаконного оборота наркотиков на территории г. Калуги руководством УНК УМВД России по Калужской области было принято решение поручить производство ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по фотографиям участков местности, обнаруженных в телефоне ФИО1 и ФИО3 сотруднику полиции ФИО16

В продолжение осуществления документирования преступной деятельности ФИО1 и ФИО3, на основании постановления следователя 02.11.2024 года в период с 06 часов 27 минут до 06 часов 58 минут им был проведен обыск по месту их жительства по адресу: 

<

...>. В ходе обыска обнаружено и изъято: в полке комода - банковская карта «Т банк» №, на имя ФИО7. Преступная деятельность ФИО1 заключалась в том, что она должна была приискивать соучастников организованной преступной группы, раскладывать закладки с наркотическими средствами на территории г. Калуги с целью незаконного сбыта их потребителям, в специально оборудованные тайники, расположенных в произвольно выбранных ей местах. Наркотическое средство в расфасованном виде, она предварительно получала бесконтактным способом через тайник-закладку от неустановленного лица, входящего в организованную преступную группу на территории Калужской области, в том числе г. Калуги. В обязанности ФИО3 входило отыскание тайников-закладок полученных от неустановленного лица, входящего в организованную преступную группу на территории Калужской области, в том числе г. Калуги, с партиями наркотических средств, где наркотики находились в расфасованном виде, после чего он осуществлял сбыт наркотического средства путем организации тайников-закладок. Связь с неустановленным лицом (оператором ФИО8) ФИО1 и ФИО3 поддерживали посредством общения через интернет приложение «Телеграмм». В данном приложении неустановленное лицо проводило инструктаж по условиям работы, направляло адреса мест с крупными партиями наркотических средств, а ФИО1 и ФИО3 отправляли адреса и фотографии с описанием точных мест сделанных ими закладок с наркотическими средствами, с мобильных устройств, находящихся в их личном пользовании. Установлено, что ФИО1 приискала ФИО3 для осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков. Неустановленное лицо являлось руководителем преступной группы, в которой работали ФИО1 совместно с ФИО3, непосредственно поставляло наркотические средства для последующего незаконного их сбыта, координировало их действия, а также осуществляло общее руководство действиями данной преступной группы. За выполнение возложенных на них обязанностей, ФИО1 и ФИО3 получали от неустановленного лица вознаграждение в виде денежных средств, поступающих на изъятую в ходе обыска банковскую карту Тинькофф, оформленную на имя ФИО1 

- протокол проверки показаний на месте свидетеля ФИО13 от 25.12.2024г., согласно которого свидетель ФИО13 указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 10 метров от 

<

адрес>, где 01.11.2024г. около 19 часов 25 минут были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области ФИО1 и ФИО3 (т.2 л.д.169-173).

- показания свидетеля ФИО14, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в суде (т.2 л.д.150-152), из которых следует, что он является оперуполномоченным по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>. Исполняя свои служебные обязанности им, совместно с сотрудниками полиции ФИО13 и ФИО11, проводились оперативно-розыскные мероприятия с целью документирования и пресечения преступной деятельности ФИО1 и ФИО3 01.11.2024г. около 19 часов 25 минут на расстоянии около 10 метров от 

<

адрес> были задержаны ФИО3 и ФИО1, которые были доставлены в административное здание УНК УМВД России по Калужской области для дальнейшего разбирательства. Руководством УНК УМВД России по Калужской области ему и сотруднику полиции ФИО13 было поручено провести на основании постановления следователя, обыск в случаях нетерпящих отлагательств по месту жительства ФИО1 и ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, комн.416. 02.11.2024г. в период с 06 часов 27 минут до 06 часов 58 минут сотрудником полиции ФИО13 при его участии, участии двух понятых и самих обвиняемых ФИО1 и ФИО3 по указанному адресу был произведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято: в полке комода - банковская карта «Т банк» № на имя ФИО7 (т.2 л.д.150-152).

- показания свидетеля ФИО11, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в суде (т.2 л.д.154-156), из которых следует, что он является старшим оперуполномоченным по ОВД отдела по противодействию наркоугрозе в сети интернет УНК УМВД России по Калужской области. Исполняя свои служебные обязанности, он совместно с сотрудниками полиции ФИО13 и ФИО14 проводил оперативно-розыскные мероприятия с целью документирования и пресечения преступной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, так как была получена информация о существовании канала сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> путем тайников-закладок с использованием сети Интернет и причастности к сбыту наркотиков ФИО1 и ФИО15. В ходе проводимых ОРМ в отношении ФИО1 и ФИО3 было принято решение об их задержании. 01.11.2024г. около 19 часов 25 минут на расстоянии около 10 метров от д.9 по ул. Огородная г.Калуги были задержаны ФИО3 и ФИО1, которые были доставлены в административное здание УНК УМВД России по Калужской области для производства личного досмотра. Руководством ему и сотруднику полиции ФИО13 было поручено произвести личный досмотр ФИО3 01.11.2024 в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут сотрудником полиции ФИО13, при его участии, при участии двух понятых в каб. № 306 административного здания УНК УМВД России по Калужской области по адресу: 

<

...>, произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого обнаружено и изъято в левом внутреннем кармане куртки- сотовый телефон «Tecno» в корпусе белого цвета IMEI 1: №, IMEI 2: №.

- показания свидетеля ФИО12, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в суде (т.2 л.д.158-160), из которых следует, что она является старшим оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по Калужской области. В конце октября 2024г. была получена информация о существовании канала сбыта наркотических средств бесконтактным способом путем «тайников-закладок» с использованием сети Интернет на территории г. Калуги, к сбыту причастны ФИО1 и ФИО3 В ходе осуществляемых ОРМ, направленных на документирование преступной деятельности вышеуказанных лиц, проводимых сотрудниками полиции ФИО13, ФИО11 и ФИО14, 01.11.2024г. были задержаны ФИО3 и ФИО1, которые были доставлены в административное здание УНК УМВД России по Калужской области для производства личного досмотра. Руководством УНК ей было поручено произвести личный досмотр ФИО1 01.11.2024г. в период с 21 часа 10 минут по 21 час 15 минут в каб. №308«а» административного здания УНК УМВД России по Калужской области, расположенном по адресу: 

<

...>, она произвела личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружен и изъят в кармане куртки, надетой на ФИО1, мобильный телефон «Infinix» в корпусе белого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №. 

- показания свидетеля ФИО16, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в суде (т.2 л.д.174-177), из которых следует, что он является оперуполномоченным отдела по противодействию наркоугрозе в сети интернет УНК УМВД России по Калужской области. В конце октября 2024г. была получена информация о существовании канала сбыта наркотических средств бесконтактным способом путем «тайников-закладок» с использованием сети Интернет на территории г. Калуги, к сбыту которых причастны ФИО1 и ФИО3. В ходе проведения ОРМ сотрудниками полиции ФИО13, ФИО11 и ФИО14 01.11.2024г. были задержаны ФИО3 и ФИО1, и доставлены в административное здание УНК УМВД России по 

<

адрес> для производства личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Infinix» в корпусе белого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №. У ФИО3 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Tecno» в корпусе белого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, на которых обнаружены фотоснимки с участками местности и географическими координатами, указывающие на возможное нахождение тайников-закладок с наркотическим средством. В целях обнаружения и изъятия наркотических средств и пресечения преступной деятельности ФИО1 и ФИО3 в сфере незаконного оборота наркотиков ему было поручено произвести ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по фотографиям участков местности, обнаруженных в телефонах задержанных, согласно актов осмотра и фототаблиц, прилагаемых к актам осмотров изъятых мобильных устройств. 02.11.2024г. в период с 12.00 часов до 12 часов 10 минут им при участии двух понятых было произведено обследование металлической двери «входа в подъезд» дома №221«а» по ул.Московская г. Калуги, где со стороны подъезда, вверху на дверном доводчике, (географические координаты: № был обнаружен сверток с наркотическим средством внутри. 

- протокол проверки показаний на месте свидетеля ФИО16 от 09.01.2025г., согласно которого свидетель ФИО16 указал на металлическую дверь входа в подъезд №1 дома №221а по ул. Московская г. Калуги, где со стороны подъезда, вверху на дверном доводчике (географические координаты: №) обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.2 л.д. 179-188).

- показания ФИО3, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в суде (т.2 л.д.202-205, 211-213), из которых следует, что он состоит в браке с ФИО1 с марта 2023г. Проживали они на съемной квартире по адресу: 

<

...>«а», комн. 416 около полутора месяцев. С ФИО1 у них имеется общий ребенок ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая в настоящее время находится в доме малютки и с ними не проживает. Поскольку у них не было денежных средств на съем квартиры для проживания и с ФИО6 у него начали происходить ссоры, то для благополучия ребенка они приняли решение отдать дочь на временное проживание в дом малютки г. Калуги, пока у них не появится постоянное место жительства и регулярный доход. Около двух лет он являлся потребителем наркотических средств синтетического происхождения. ФИО6 также являлась потребителем наркотических средств, они употребляли наркотики совместно. Наркотические средства они приобретали через различные интернет приложения в программе «Телеграм» через тайники-закладки на территории г.Калуги. В конце сентября 2024г. он узнал, что ФИО6 стала работать закладчиком наркотических средств на оператора «ФИО34», с которым она переписывалась в приложении «Телеграм». За одну сделанную закладку она получала 350 рублей на свою банковскую карту «Тинькоф». Первое время он помогал ФИО6 делать закладки, то есть они вместе обнаруживали «мастер-клад» в расфасованном виде, после чего они вместе делали закладки на территории г. Калуги в указанных оператором районах города, но в произвольно выбранных ими местах. Четких функций у них не было, ФИО6 как и он могла раскладывать наркотик, после чего второй из них делал фотографии на телефон, фотографию с местом закладки и координатами направляли оператору. С октября 2024г. оператор узнал, что он (ФИО9) работал совместно с ФИО6 и предложил отдельно устроиться к нему закладчиком. Он согласился, так как это было удобно, ведь он и со своего телефона мог отправлять фотографии оператору, а также для увеличения зарплаты. Оператор взял залог 5000 рублей для устройства на работу, потом он сообщил координаты с мастер-кладом наркотиков, пробник с 5 закладками. Он разложил закладки в районе, который указал оператор и отправил ему фотографии с координатами. В последующем оператор начал давать от 10 до 30 свертков в 1 мастер-кладе, которые он (ФИО20) поднимал на территории г.Калуги и раскладывал также на территории г. Калуги, после чего места с закладками и координатами отправлял оператору. Денежные средства за сделанные закладки он получал на карту ФИО6 «Тинькофф банка», в размере 350 рублей за одну сделанную закладку. Оператор также разрешал им взять сверток с наркотиком для личного употребления в качестве бонуса за проделанную работу. 01.11.2024г. оператор прислал координаты с мастер-кладом, который находился в лесу мкр. «Дубрава» г. Калуги, за которым он поехал один, ФИО6 в это время находилась дома. Далее, по указанным оператором географическим координатам он обнаружил мастер-клад с наркотиком «соль» в размере 20 свертков, после чего направился домой, где находилась ФИО6. Затем они решили разложить обнаруженные свертки, по указанию оператора в центре г.Калуги. Один сверток они решили оставить себе для личного употребления, а 19 свертков взяли с собой, он положил их в правый карман своей куртки. Далее, он и ФИО6. от ул. Московская г.Калуги прошли в сторону ул. Огородной, где по пути сделали 11 закладок, то есть он (ФИО9) делал закладки, а ФИО6 производила фотосъемку с наложением географических координат. Также он успел сделать пару фотографий на его мобильный телефон. Еще 8 свертков они не успели разложить, так как были задержаны сотрудниками полиции.

- заключение комиссии экспертов №2281 от 11.12.2024г., согласно которого ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики при совершении деяний, в которых ее обвиняют и подозревают не страдала и в настоящее время не страдает. У нее имелась и имеется наркомания в форме синдрома зависимости от стимуляторов у психопатизированной личности. Сохранность критических способностей, интеллектуальных функций позволяли подэкспертной в полном мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими при совершении деяний, в которых она подозревается и обвиняется. В каком-либо временном психическом расстройстве в тот период она не находилась. В настоящее время подэкспертная также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, лично участвовать в производстве следственных действий и в судебном разбирательстве по делу. Психическое состояние подэкспертной не связано с возможностью причинения иного существенного вреда, либо с опасностью для себя или других лиц. В принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст.ст. 97-104 УК РФ, ФИО1 не нуждается, однако, в соответствии со ст. 72.1 УК РФ, она нуждается в лечении выявленной у неё наркомании с последующей медицинской и социальной реабилитацией. Противопоказаний для такого лечения законом не предусмотрено (т.2 л.д. 141-146).

По эпизоду №2 (кроме вышеуказанных):

- акт обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, транспортных средств, согласно которого в период с 12 часов 15 минут по 12 часов 25 минут 02.11.2024г. на участке местности, расположенном на расстоянии около 3 метров сзади дома № 26 по ул. Билибина г. Калуги, на трубе теплосетей, на металлической обмотке (географические координаты 54.53031, 36.2663) обнаружен и изъят сверток с веществом (т.1 л.д. 227-233).

- справка о химическом исследовании №1375 от 07.11.2024г., согласно которой, представленное на исследование вещество является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 1,15г (т.1 л.д.237-238).

- заключение эксперта №3273 от 02.12.2024г., согласно которого представленное на судебную экспертизу вещество, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от 02.11.2024г., является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 1,13г (т.2 л.д.90-94).

По эпизоду №3 (кроме вышеуказанных):

- акт обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, транспортных средств, согласно которого в период с 11 часов 40 минут по 11 часов 50 минут 02.11.2024г. на участке местности возле дома № 45 по переулку Окружной г.Калуги, на металлической стойке забора (географические координаты: 54.529, 36.26345) обнаружен и изъят сверток с веществом (т.1 л.д. 157-163).

- справка о химическом исследовании №1373 от 07.11.2024г., согласно которой изъятое 02.11.2024г. в ходе проведения обследования участка местности (географические координаты: 54.529, 36.26345), вещество является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 1,15г (т.1, л.д. 169-170).

- заключение эксперта №3271 от 21.11.2024г., согласно которого поступившее на судебную экспертизу вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 1,13г (т.2 л.д. 74-77).

По эпизоду №4 (кроме вышеуказанных):

- справка о химическом исследовании №1369 от 01.11.2024 года, согласно которой вещества, массами 1,04г, 1,12г, 1,06г, 1,10г, 1,06г, 1,10г, 1,09г, 1,08г, общей массой 8,65г, изъятые 01.11.2024г. в ходе проведения личного досмотра ФИО17 содержат в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.1 л.д.54-57).

- справка о химическом исследовании №1372 от 07.11.2024г., согласно которой, представленное на исследование вещество является наркотическим средством– веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 1,09г (т.2 л.д.56-57).

- заключение эксперта №3275 от 02.12.2024г., согласно которого вещества (объекты исследования №№1-8), массы которых составили 1,02г, 1,10г, 1,04г, 1,08г, 1,04г, 1,08г, 1,07г, 1,06г, являются наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.2 л.д.100-104).

- заключение эксперта №3274 от 02.12.2024г., согласно которого вещество, масса которого на момент проведения исследования составляет 1,08г, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.2 л.д.110-114).

Фактические обстоятельства совершения ФИО1 преступлений, помимо признания подсудимой, подтверждаются также вышеуказанными показаниями свидетелей ФИО35 ФИО20, результатами оперативно-розыскной деятельности, заключением химических исследований и экспертиз, другими письменными материалами дела, исследованными в суде. 

Вышеуказанные доказательства виновности подсудимой в совершении преступлений согласуются между собой, не содержат противоречий, позволяющих усомниться в виновности подсудимой.

В контексте ст.228.1 УК РФ под сбытом наркотических средств понимаются любые способы распространения наркотических средств – продажа, дарение, обмен, дача взаймы и т.п. В результате этих действий другое лицо становится обладателем наркотических средств или веществ. Форма передачи наркотика в фактическое обладание другого лица не влияет на правовую квалификацию содеянного. 

В соответствии с ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Об устойчивости организованной группы свидетельствует стабильность состава ее участников, распределение ролей между ними при подготовке к преступлению и непосредственном его совершении, наличие руководителя – в данном случае неустановленного лица, детальное планирование преступлений, использование технических средств. 

Незаконные операции с наркотическими средствами подсудимая совершала без вмешательства сотрудников правоохранительных органов, что подтверждается показаниями самой подсудимой, результатами проведенных оперативно-розыскных мероприятий. 

В соответствии со ст.2 федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», задачами оперативно-розыскной деятельности, в частности являются: выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

Как установлено в суде, оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимого проводились в полном соответствии с федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности в РФ». Каких-либо оснований считать результаты оперативно-розыскных мероприятий недопустимыми, у суда не имеется. 

Вид и размер наркотических средств, в отношении которых осуществлялись незаконные операции, достоверно установлен в результате проведения химических исследований и экспертиз, с учетом количества вещества, израсходованного на проведение исследований. 

Взаимоотношения ФИО1, другого лица М. и неустановленного руководителя организованной преступной группы по незаконному сбыту наркотических средств характеризовались высоким уровнем организации, распределением преступных ролей, устойчивостью группы лиц, заранее объединившихся для совершения неопределенного количества преступлений на регулярной основе в течение длительного времени, наличием определенного рода подготовки, навыков для совершения таких преступлений с участием неустановленного руководителя группы, осуществлявшего «удаленное» руководство соучастниками с использованием технических средств, возможностей сети «Интернет» для бесконтактного взаимодействия. 

Каждый из них осознавал свою причастность к действиям друг друга, общественную опасность своих действий и действий другого лица, каждый предвидел результаты совместной преступной деятельности, желал быть участником организованной преступной группы и действовать в общих целях – по сбыту наркотиков. Каждый из них был осведомлен о характере и целях совершаемых и планируемых преступлений. 

Незаконный сбыт наркотических средств носил для них характер преступного промысла и был источников дохода. 

При этом суд исключает из описания обстоятельств совершения преступления подсудимой указания о совершении незаконной перевозки наркотических средств, поскольку это не нашло своего подтверждения в судебном заседании и фактически ей не вменялось.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681, «N-метилэфедрон» и его производные отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

В соответствии с п.2 примечания данного Перечня, контроль распространяется также на препараты, содержащие средства и вещества, указанные в настоящем перечне, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов.

Согласно Постановления правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства «N-метилэфедрон» более 1,00 грамма и менее 200 грамм является крупным размером.

Оснований поставить под сомнение психическую полноценность подсудимой не имеется, и суд признает ее вменяемой по отношению к содеянному.

Проанализировав доказательства в их совокупности, суд считает виновность ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений доказанной и квалифицирует ее деяние по каждому эпизоду (с №1 по №4 включительно) по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку по каждому указанному эпизоду преступлений она совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, а также обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 не судима, на учете в психиатрической больнице и наркологическом диспансере не состоит, но у нее имеется наркомания в форме синдрома зависимости от стимуляторов, характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются: полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, ее молодой возраст, наличие на иждивении двоих малолетних детей. Суд учитывает также, что отец ее детей – ФИО3 является без вести пропавшим в ходе прохождения военной службы в зоне проведения специальной военной операции. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется, в связи с чем, суд назначает ей наказание в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ. 

Учитывая вышеуказанные смягчающие обстоятельства, суд не назначает подсудимой дополнительные наказания, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Учитывая тяжесть совершенного преступления, вышеуказанные сведения о личности ФИО1, суд считает, что достижение предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ целей наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой, предупреждение совершения ей новых преступлений, возможно лишь в условиях ее изоляции от общества. Применение к подсудимой условного наказания в соответствии со ст.73 УК РФ, невозможно. Наказание по каждому эпизоду преступлений суд назначает ФИО1 согласно ч.3 ст.66 УК РФ. 

Оснований для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

Решая вопрос о возможности применения к ФИО1 отсрочки отбывания наказания, суд исходит из того, что согласно ч.1 ст. 82 УК РФ, беременной женщине, женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, мужчине, имеющему ребенка в возрасте до четырнадцати лет и являющемуся единственным родителем, кроме лиц, которым назначено наказание в виде ограничения свободы, лишения свободы за преступления против половой неприкосновенности несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, лишения свободы на срок свыше пяти лет за тяжкие и особо тяжкие преступления против личности, лишения свободы за преступления, предусмотренные ст.ст.205, 205.1, 205.2, 205.3, 205.4 и 205.5, частями 3 и 4 ст.206, ч. 4 ст.211, ст.361 УК РФ, и сопряженные с осуществлением террористической деятельности преступления, предусмотренные ст.ст.277, 278, 279 и 360 УК РФ, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

В соответствии с разъяснениями, содержащимся в п.4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2023г. №47 «О практике применения судами законодательства об отсрочке отбывания наказания», отсрочка отбывания наказания возможна лишь при условии положительного поведения лица, его добросовестного отношения к исполнению обязанностей по воспитанию ребенка, исключающих оказание какого-либо отрицательного воздействия на ребенка.

Суд учитывает условия жизни подсудимой на свободе и совокупность данных, характеризующих ее до и после совершения преступления. Основанием предоставления женщине, имеющей малолетнего ребенка, отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в правомерности поведения осужденной в период отсрочки и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своего ребенка. Критериями применения положений ч.1 ст.82 УК РФ являются наличие у осужденной ребенка в возрасте до 14 лет и ее обязанность, как родителя, заниматься воспитанием своего ребенка. 

ФИО1 имеет на иждивении двоих малолетних детей: ФИО4, 17.04.2023г. рождения и ФИО5, 24.02.2025г. рождения. При этом ФИО4 после рождения была оставлена ФИО6 в детском социальном учреждении и с ней вплоть до задержания не проживала, свои обязанности, предусмотренные главой 12 Семейного кодекса РФ, подсудимая не исполняла, за что 21.11.2023г. была привлечена к административной ответственности по ст.5.35 ч.1 КоАП РФ. Несмотря на наличие малолетнего ребенка, которого она оставила в социальном учреждении, ФИО1 вела себя противоправно и не исполняла обязанности по воспитанию ребенка. Достаточно длительное время ФИО1 совершала особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, будучи беременной вторым ребенком, сама употребляла наркотические средства.

Несмотря на то, что ФИО1 является лицом, обладающим родительскими правами в отношении своих малолетних детей, установленные в суде обстоятельства совершения преступлений, степени их тяжести и общественной опасности, объективно свидетельствуют о невозможности применения к ней отсрочки отбывания наказания, предусмотренной ч.1 ст.82 УК РФ, поскольку в своей совокупности данные факторы объективно не позволяют реализовать в конкретной ситуации цели и принципы указанного института освобождения от наказания. 

Наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

До вступления приговора в законную силу избранная в отношении ФИО1 по данному уголовному делу мера пресечения в виде заключения под стражу отмене или изменению не подлежит. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, в срок отбытия наказания ФИО1 в виде лишения свободы по настоящему приговору надлежит зачесть время ее содержания под стражей в период с 02.11.2024г. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, изъятый у ФИО1 в ходе предварительного следствия сотовый телефон марки «Infinix Х6835В», являвшийся средством совершения преступлений, подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №1) – в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №2) – в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №3) – в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №4) – в виде лишения свободы на срок 5 лет.

Наказание ФИО1 назначить в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначив ей окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу избранную в отношении ФИО1 по настоящему уголовному делу меру пресечения в виде заключения под стражу - оставить без изменения. 

Срок наказания ФИО1 по настоящему приговору исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, в срок отбытия наказания ФИО1 в виде лишения свободы по настоящему приговору зачесть время ее содержания под стражей в период с 02.11.2024г. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- изъятые по уголовному делу наркотические средства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХиСО УМВД России по Калужской области, – хранить там же до разрешения по существу выделенного и возбужденного в отношении неустановленного лица уголовного дела № от 16.01.2025г.;

- выписку по счету банковской карты «Т BANR» (Тинькофф банк) на имя ФИО1 со сведениями о движении денежных средств за период с 01.01.2024г. по 02.11.2024г.; СD-R диски с видеозаписями осмотров мобильных телефонов «Infinix Х6835В», а также «Tecno СH6n», банковскую карту банка «Т BANK» (Тинькофф банк) № на имя ANASTASIYA GORBUNOVA – хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон «Tecno СH6n» - хранить при уголовном деле до разрешения по существу выделенного уголовного дела № от 28.11.2024г. в отношении ФИО3;

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать, то есть принудительно и безвозмездно изъять и обратить в собственность государства изъятый у ФИО1 сотовый телефон марки «Infinix Х6835В».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд, через Калужский районный суд Калужской области в течение 15 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по апелляционному представлению прокурора или по жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Е.А. Рожков